lui a donné tout pouvoir (3) , qu'Elle tient entre ses mains

tous les trésors de la divine Miséricorde (4) et que son in-

tercession est toute-puissante.

Pour qui ce crédit sans limites auprès de Dieu,

cette accumulation de toutes les grâces , cette plé-

nitude de toutes les faveurs du Très-Haut ? Pour

nous qui sommes ses enfants. Propter nos homines et

(1) Generalis regula est, quod quandocumque divina gratia elegit

aliquem ad aliquam gratiam singularem , seu ad aliquem sublimem

statum, omnia charismata donet, quæ illi personæ sic electæ, et ejus.

officio necessaria sunt, atque illam copiose decorant. (S. Bernard . sen .

serm. I. de S. Joseph) .

(2) Ipse dixit et facta sunt. (Ps.148).

(3) Ab omnipotente Filio omnipotens Mater facta est . (S. Bern.

(4) In manibus tuis sunt thesauri miserationum Domini , et sola

electa es , cui gratia tanta conceditur. (S. P. Dam. serm. XLIV in Nativ.

B. M. V. I.
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propter nostram salutem. Elle est donc la DISPEN-

SATRICE de tous les dons surnaturels qui découlent

du sang et des mérites infinis du Rédempteur, qui est

son Fils.

«<

« En effet, Jésus-Christ, dit saint Bernard , est un

baume divin, composé de deux substances : de la

<< substance de Dieu et de la substance de l'homme.

« Ces deux substances ont été unies, mêlées en quel-

<< que sorte, fondues ensemble, bien que distinctes ,

« dans le sein de la Vierge, comme dans un vase

préparateur , le Saint- Esprit les mêlant, les unis-

« sant sans les confondre , avec une savante et inex-

primable suavité ( 1 ) . » N'est- il pas juste que Marie

ait la garde de ce baume salutaire et qu'Elle ' en

fasse l'application aux maux de l'humanité , dont Elle

est la Mère... ?

«<

«

« O Femme bénie entre toutes les femmes, s'écrie le

« même Saint , puisque c'est dans vos chastes en-

« trailles que l'Esprit-Saint a préparé, au feu de son

<< amour, le vrai pain de vie , il est juste encore que

« vous l'offriez vous - même aux hommes qui sont

« vos enfants (2) . »

Tel est l'ordre établi par le ciel. Dieu ne veut pas

(1 ) Dedit tibi Christum per Mariam, ut sanaret omnes infirmitates

tuas. Remedium est, quia ex Deo et homine, tanquam cataplasma

divinum, confectum est. Confusæ sunt autem et commixtæ istæduæ

species in utero Virginis tanquam in mortariolo, Sancto Spiritu , tan-

quam pastillo, illas suaviter commiscente. (D. Bern . de L. B. V. M.)

(2) O felix Mulier, benedicta inter mulieres, in cujus castis visce-